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HOROZLARDA STRESS VE ASKORBIK ASiDiN BAZI KAN METABOLiTLERi 
ÜZERiNDEKi ETKiSi 

Tufan Keçeci1 Mehmet Kocabatmaz 1 

Effects of Stress and Ascorbic Acid on Some Blood Metabolites in Cocks 

Summary: In the investigation. 30 white leghorn cıcks which were at the same age, similar body weight and heahhy 
were used. The animals were divided into 3 groups as Control, Group ST (Stress) and Group AA (Ascorbic acid). 
Food and water were given ad llbitum. Each group was placed into dillerant compartment. lt was 40 dm2 foreach bird 
off !oor area for the control an im als. But, in the experimental groups, the floor ar aa w as 1 O dm2 for each bird. During 
the experiment, ascorbic acid (vitamin C) was added to food of the animals in Grofp AA. (150 mg/kg) The increased 
levels of plasma corticosterone is axparimantal groups indicated to occur stress. In the cocks of Control Group; maan 
blood serum total thyroxine (TT 4). total triiodothyronine ((TT 3). glucose, total cholesterol, total protein levels and plas
ma corticosterona levels were found to be 2.78 ı.ıg/dl, 0.71 ng/dl, 185.63 mg/di, 115.35 mg/di, 4.17 gr/di and 0.96 ng/ 
ml respectively. The levels of serum TT 3 (0.45ng/ml ) and total cholesterol ( 1 06.62mg/dl) in the animals of Group ST 
decreased. Howevar, plasma corticosterone (1.57ng/ml) and serum glucose lavels (207.32mg/dl) were incraased. 
Maan serum TT 3• glucose, total cholesterol and plasma corticosterone lavels in the animars those were givan as
corbic acid ware determined to be 0.53ng/ml, 191.64mg/dl, 111.54mg/dl and 1.02ng/ml respectively. The lavals of 
serum TT 4 and total protein among st the groups were not significantly differences. Based on results, it was concluded 
that some blood metaborites ware significantly influenced by stress . . 
Key words: Stress, ascorbic acid, blood metabolitas. 

Özet: Araştırmada; aynı yasta, eşit a~ırlıklı ve sa~lıklı 30 adet beyaz leghorn horoz kullanıldı. Hayvanlar; Kontrol, Grup 
ST ve Grup AA şeklinde 3 gruba ayrıldı. Yem ve su ad libitum olarak verildi. Her grup ayrı bölmalere yerleştir ildi. Kont
rol hayvanlarında bir horoz için zemin alanı 40 dm2 idi. Diğer gruplarda ise, bir hayvan için ayrılan zemin alanı 10 dm2 
kadardı. Deneme boyunca, Grup AA'daki hayvannların yemlerine askorbik asit (vitamin C) ilave edildi. Kontrol hay
vanları dışındaki horozlarda plazma kortikosteron düzeyi arttığı için, stres oluşturulduğu anlaşıldı. Kontrol grubu ho
rozlarında; ortalama kan serumu total tiroksin (TT 3), total triiyodotironin (TT 4), glikoz, total kolesterol ve total protein 
düzeyleri ile plazma kortikosteron düzeyleri sırasıyla: 2. 78 ı.ı.g/dl, O. 71 ng/ml, 185.63 mg/di, 4.17 gr/di ve 0.96 ng/ml ola
rak bulundu. Grup St hayvanlarında, serum TT 3 (0.45 ng/ml) ve total kolesterol (1 06.62 mg/d!) düzeyleri azaldı. Fakat, 
plazma kortikosteron düzeyi (1.57 ng/ml) ile serum glikoz düzeyi (20.7.32 mg/di) arttı. Askorbik asit verilen grupta, or
talama serum TT3, glikoz ve total kolesterol düzeyi ile plazma kortikosteron düzeyi sırasıyla; 0.53 ng/ml, 191.64 mg/di, 
111.54 mg/di ve 1.02 ng/ml olarak belirlendi. Grupların serum TT 4 ve total protein düzeyleri arasında önemli bir fark
lılık yoktu. Sonuç olarak, sıresin bazı kan metabolitleri üzerinde önemli etkisinin oldu~u va askorbik asidin sıresin et
kilerinin önlenmesinde etkili bir madde olduğu kanaatina varıldı. 

Anahtar kelimeler: Stres, askorbik asit, kan metabolitleri: 

Giriş 

Stres. Selye (1973)'nin "Genel Adaptasyon 
Sendromu" adını verdiği bir takım nonspesifik re

aksiyonlara neden olmaktadır. Bu sendromun te

melini, adrenal korteksten kortikosteroidlerin sal
gılanmasının artması oluşturmaktadır. Kanatlılarda, 
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strese neden olan uyarıların etkisi ile hipotalamo

hipofiz-adrenokortikal sistemin aktive edildiği, 

bunun sonucunda ise dolaşımdaki kortikosteron 

düzeyinin arttığ ı bildirilmektedir (Freeman, 1976). 

Beuving ve ark. (1989), leghorn tavuklarında 

yaptıkları bir araştırmada; stres oluşturulmayan 

kontrol grubunun plazma kortikosteron düzeyini 
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0.92 ng/ml olarak kaydederlerken. deneysel olarak 
stres oluşturulan gruptaki plazma kortikosteron dü
zeyini 1 .93 ngtml olarak bildirmişlerdir. Benzer şe
kilde, Jones ve ark.(1987) da, strese maruz bı

rakılan leghorn tavuklarının plazma kortikosteron 
düzeyinin 1.16 ng/ml'den 2.82 ng/ml'ye arttı{ıını 
kaydetmişlerdir. 

Stres nedeniyle fazla miktarda salgılanan gli
kokortikoidlerin: vücudun diraneini artırdı{ıı ve sıre
se karşı adapte edici görevlerinin bulundu{ju kabul 
edilirse de (Jones ve ark., 1987; Selye, 1973), sıre
se neden olan faktörlerin etkisi şiddetli veya uzun 
süreli ise, vücudun adapte edici mekanizmasının 
yeterli olamayacağı ve hayvan sağlığını olumsuz 
yönde etkileyebileceği bildirilmektedir (Salzen, 
1979). Nitekim, Seeman (1991); stres oluşturulan 
kanatlılarda, kan plazmasında artan kor
tikosteronun sitotoksik etkiye sahip oldu{ıunu vur
gulamaktadır. 

Insan ve hayvanlarda, glikokortikoidlerin do
layısıyla sıresin tiroid fonksiyonu üzerinde önemli 
etkilerinin bulundu{ıu bildirilmektedir (Torres ve 
ark., 1991).Çiftlik hayvanlarında meydana gelen 
stres nedeniyle serum kortizol düzeyinin arttığı, tri
iyodotironin düzeyinin ise azaldığı kaydedilerek, bu 
durumun hayvanlarda homeostasisi olumsuz ola
rak etkilediği vurgulanmıştır (Becker. 1990). Ni
tekim, Wrutniak ve Cabello (1987), deneysel olarak 
stres oluşturulan yeni doğan kuzularda plazma 
total tiroksin (TT 4) düzeyinin 12.0 J.Lg/dl'den 10.0 
J.Lg/dl'ye, total triiyodotironin (TT 3) düzeyinin ise 
360.0 ng/dl'den 150.0 ng/dl'ye kadar azaldığını bil
dirmektedirler. Torres ve ark. (1991) ise, kö
peklerde kan plazması glikokortikoid düzeylerinin 
artması ile birlikte, TT 4'ün 1.0 J.Lg/dl'den 1.3J.Lg/ 
dl'ye, TT3'ün 76.6 ng/dl'den 45.5 ng/dl'ye kadar 
azaldığını kaydetmişlerdir. 

Glikokortikoidlerin kan glikoz düzeyini artırması 
nedeniyle (Simon, 1984), bazı araştırıcılar (P~rley 
ve Kipnis, 1966; Schukre, 1974} kan glikoz dü
zeyinin artışını, stresin önemli bir göstergesi olarak 
nitelemişlerdir. Tavuklarda yapılan bir çalışmada, 
ACTH enjekte edilen hayvanların kan glikoz düzeyi 
287.0 mg/di olarak belirlenirken, kontrol grubunun 
kan glikoz düzeyi 260.0 mg/di olarak kay
dedilmektedir (Emre ve ark., 1994). Clemens ve 
ark. (1986) ise, deneysel olarak stres oluşturdukları 
domuzlardaki kan glikoz düzeyini 116.5 mg/di ve 
total kolesterol düzeyini 1 02.3 mg/di miktarlarında 
kaydederlerken, kontol grubundaki aynı değerleri 
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sırasıyla 114.0 mg/di ve 105.6 mg/di düzeylerinde 
bulunduğunu bildirmişlerdir. 

Aksorbik asidin (vitamin C) kanatlı bes
lemesinde esansiyel olmadığına dair geleneksel bir 
görüş vardır (Fenster, 1992). Ancak, kanatlılarda 

sentezienan askorbik asit normal bOyOme ve me
tabolizma için yeterli olsa bile, strese yol açan du
rumlarda sentezlenen vitamin C fizyolojik ihtiyaçları 
karşılayamaz (Freeman ve ark., 1983}. Bu nedenle, 
Seeman (1991) kanatlılarda askorbik asidin: stres! e 
miktarı artan kortikosteronun kan plazmasındaki dü
zeyini azaliması nedeniyle faydalı bir madde ola
bileceğini vurgulamıştır. Pardue ve ark. (1985}, ısı 

stresine maruz kalan ve vitamin C verilen ka
natlılardaki plazma kortikosteron düzeyinin, her
hangi bir uygulama yapılmadan ısı stresine maruz 
bırakılan hayvanların plazma kortikosteron dü
zeyinden daha az miktarlarda bulunduğunu bil
dirmektedirler. 

Bu nedenle ve sıresin hayvanlarda direkt ya da 
indirekt olarak bazı hormonal değişikleklere yol 
açabileceği, bu durumun ise metabolizma üzerinde 
önemli etkilerinin olabileceğinin bildirilmesinden 
(Jones ve ark., 1987) hareketle, araştırmanın 

amacı: deneysel olarak stres oluşturulan ho
rozlarda ve kontrol hayvanlarında kan serumu TT 4· 
TT 3· glikoz, total kolesterol, total protein ve plazma 
kortikosteron düzeylerinde oluşabilecek farklılıkların 
belirlenmesinin yanı sıra incelenen parametreler yö
nünden askorbik asidin sters üzerinde ne ölçüde et
kili olacağının araştırılması şeklinde planlandı. 

Materyal ve Metot 

Araştırmada hayvan materyali olarak; sağlıklı, 
yaklaşık aynı yaşta ve eşit ağırlıklı 30 adet leghorn 
horoz kullanıldı . Kontrol, Grup ST ve Grup AA 
olmak üzere 3 gruba ayrılan hayvanıara piyasadan 
temin edilen kafes tavuğu yumurta yemi ve su ad li
bitum olarak verildi. Her grup ayrı bölmalere yer
leştirildi. 

Yumurtacı tavuk ve horozlarda ideal zemin ge
nişliğinin hayvan başına 25-30 dm2 olması gerektiği 
(Aksoy, 1991 ; Rona, 1969: Sarı ve Kalfacıoğlu, 

1982) ve daha dar alanların hayvanlarda strese 
neden olduğunun bildirilmesi (Aksoy, 1991; Jones, 
1989; Seeman, 1991) nedeniyle; değişik araş

tırmalarda hayvanlarda stres oluşturmak amacıyla 
zernin alanı daraltılmaktadır (Broom, 1987; Jones, 
1989: Jones ve· ark., 1987; Szatarczyk ve ark., 
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1985). Bu nedenle, araştırmada kontrol grubunda 
hayvan başını 40 dm2 zemin atanı sağlanırken, 
diğer gruplarda hayvan başına 1 O dm2'tik zemin 
atanı sağlanarak, hayvanların hareketleri kı

sıttanmış ve tres otuşturutmuştur.Ayrıca bir aylık de
neme süresince Grup AA'nın rasyonuna 150 mg/kg 
miktarında askorbik asit (vitamin C) ilave edilmiştir 
(Roche, 1989). 

Metotlar: Kontrol hayvantarının yeme ve bu
lundukları bölmetere alışmaları, diğer gruptardaki 
hayvanlarda ise stres oluşması için; grupların böl
metere yerleştirilmesinden 15 gün sonra esas de
nemelere başlandı. Esas denemeterin baş

langıcından itibaren 15 günde bir sabah saat 
9.00'da kan örnekteri alındı. Plazma kortikosteron 
düzeyi gün boyunca zamana bağlı otarak değişiklik 
gösterebileceğinden örnekterin aynı saatte atın

masına özen gösterildi. Atınan örmekterde; plazma 
kortikosteron düzeyi ile serum TT 4 ve TT 3 dü
zeyleri radioimmunassay (Beuving ve Vonder, 
1981; Türkoğlu ve ark., 1989) yöntemiyle belirlendi. 
Serum glikoz, total kolesterol ve total protein mik
tartarı ise autoanatyser ile rutin olarak ölçüldü (Re
agent Data Handbook for the Technicon SMA 16/ 
60 System, 1973). Araştırma sonuçlarının istatistik 
hesaptarı inat (1992)'ın bildirdiği şekilde yapıldı. 

Bulgular 

Denemede Grup ST hayvanıarına ait plazma 
kortikosteron ve serum gtikoz düzeylerinin, kontrol 

grubu horoztarının aynı değerlerinden daha yüksek 
miktarlarda butunması nedeniyle, Grup ST'de stres 
oluştuğu anlaşılmıştır. Askorbik asit veriten Grup 
AA hayvantarının plazma kortikosteron ve serum 
gtikoz düzeyteri ise, kontrol grubundaki aynı pa
rametrelerden daha yüksek düzeylerde bu
lunmasına karşın, Grup ST'nin plazma kor
tikosteron ve serum gtikoz değerteri ile 
karşıtıştırıtdığında daha az miktartarda olduğu be
tirtenmistir (Tablo 1 ). 

Araştırmada incelenen; plazma kortikosteron 
düzeyleri ile serum TT 4· TT 3· glikoz, total ko
lesterol ve total protein değerterinin ortatama mik
tartarı ile standart hataları Tablo 1'de verilmiştir. Ay
rıca, aynı tabloda, araştırmada incelenen 
özetlikterin gruptar arasındaki farklıtıkları (t de
ğerleri) da gösterilmiştir. 

Tartışma ve Sonuç 

Pratikte kanatlıtar; hayvanların normal ha
reketlerini kısıtlayan kalabatık ortam, açtık, su
suztuk, gürültü, aşırı yoğun ışık, yüksek çevre ısısı, 
kötü havatandırma gibi çok çeşitli stres faktörlerinin 
etkisi altında katabilmekle (Seeman, 1991) ve otu
şan stres nedeniyle hayvanlarda direkt ya da in
direkt otarak bazı hormonat değişiklikter meydana 
gelebilmektedir (Jones ve ark., 1987). Hemen her 
tip stres faktörüne karşı otuşan hormonal cevapta 
adrenat bezterin önemli rolü bulunmakta ve do
laşımdaki kortikosteron düzeyi artmaktadır (Fre
eman1976). 

Tablo 1. Deneme hayvanlarından elde edilen plazma kortiko"steron, serum n 4· TT 3· gtikoz. total kolesterol 

ve total protein düzeyteri ile incelenen özettikterin gruptar arasındaki farklıtıkları (t değerleri). 

Incelenen GRUPLAR t DEGERLERI 

Özellikler n Kontrol Grup ST Grup AA Kontrol Kontrol Grup ST 

Grup ST Grup AA Grup AA 

Kortikosteron(ng/ml) 20 0.96 ± 0.01 1.57 ± 0.03 1.02 ± 0.03 16.796xx 1.652- 15.144x 

TT 4/(ııg/dl) 20 2.78 ± 0.14 2.40 ± 0.13 2.67 ± 0.22 1.926- o.55o- 1.369. 

TT 3/{ng/ml) 20 0.71 ± 0.07 0.45±0.03 0.53 ± 0.07 3.031xx 2.Q98x 0.933. 

Glikoz (mg/di) 20 185.63 ± 1.91 207.32 ± 5.30 191.64 ± 2.38 4.345XX 1.204- 3.141x 

Total Kolestrol (mg/dO 20 115.35 ± 1.59 106.62 ± 1.60 111.54 ± 1.56 3.896xx 1.7oo· 2.196x 

Total Protein (gr/di) 20 4.17 ± 0.9 4.08 ± 0.08 4.12 ±""0.09 7.73o 0.409- 0.32T 

·:Önemsiz (P>0.05), X: Önemli (P<0.05), xx: Yüksek düzeyde önemli (P<0.01). • 
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Beuving ve ark. (1989) ile Jones ve ark. 
( 1987)'nın leghorn tavuklarında yaptıkları ça
lışmalarda; stres oluşturulmayan kontrol grubunun 
plazma kortikosteron düzeyleri sırasıyla 0.92 ng/ml 
ve 1.16ng/ml olarak kaydedi li rken, stres oluş

turulan grupların plazma kortikosteron düzeyleri sı
rasıyla 1.93ng/ml ve 2.82 ng/ml olarak bildirilmiştir. 
Bu çalışmada da, kontrol grubuna göre, Grup 
STdeki horozların plazma kortikosteron dü
zeylerinin daha yüksek miktarlarda olduğu be
lirlenmiştir. Ancak, elde edilen veriler, Jones ve 
ark. (1987)'nın bildirdikleri değerlerden daha az dü
zeylerde bulunmuştur (Tablo 1 ). 

Wrutniak ve Cabello (1987)'nun kuzularda, 
Torres ve ark. (1991)'nın ise köpeklerde yaptıkları 
çalışmalarda, stres nedeniyle kan serumu n 4 ve 
TI3 düzeylerinin azaldığı bildiriilmesine rağmen. bu 
çalışmada grupların serum TT 4 düzeyleri arasında 
önemli bir farklılık belirlenememiş (P>0.05), ancak 
Grup ST' nin kan serumu TT 4 düzeyinin, kontrol 
grubunun serum TT3 düzeyinden daha az mik
tarlarda o lması nedeniyle, bu grupların TT 3 de
ğerleri arasında yüksek düzeyde önemli bir farklılık 
(P<0.01) olduğu bulunmuştur (Tablo 1). 

Clemenc ve ark. (1986); deneme yaptıkları do
muzlarda stres nedeniyle serum glikoz düzeyinin 
artmasına rağmen, kolesterol miktarının azaldığını 
bildirmişlerdir Bu araştırmada elde edilen veriler, 
araştırıcıların (Ciemens ve ark, 1986) bildirimleri ile 
tamamen uygunluk göstermektedir (Tablo 1). 

Moore ve ark. ( 1992) ise; deneysel olarak 
stres oluşturulan köpeklerde kan serumu total pro
tein düzeyinin arttığını kaydetmalerine rağmen, bu 
çalışmada deneme gruplarının total protein dü
zeyleri arasında önemli bir farklılık (P>O.OS) be
lirlenmiştir (Tablo 1). 

Askorbik asidin, stresli hallerde gli-
kokortikoidlerin sentesini sınırlaması nedeniyle 
(Thaxton, 1984), organizmayı sıresin olumsuz et
kilerinden koruyucu bir faktör olabileceği vur
gulanmakta (Emre ve ark. , 1994) ve kanatlı ras
yonlarına vitamin C ilavesinin, özellikle yoğun 
üretim yapan tavukçuluk ünitelerinde, önüne ge
çilmesi zorunlu olan tüm stres çeşitlerinin olumsuz 
etkilerini azaltabileceği kaydedilmektedir (Seeman, 
1991) o 

Bu araştırmada. yemlerine askorbik asit ilave 
edilen Grup AA hayvanıarına ait plazma kor
tikosteron ve serum glikoz düzeylerinin Grup ST 
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horozlarının aynı parametrelerinden daha az mik
tarıarda olduğu ve yüksek düzeyde önemli bir fark
l ılık (P<0.01) gösterdiği Tablo 1'de gösterilmiştir. 

Ayrıca Grup AA'nın total kolesterol miktarı 111 .54 
mg/di olarak bulunmuş ve her iki grubun total ko
lesterol düzeyleri arasında önemli bir farklılık 
(P<O.OS) olduğu belirlenmiştir (Tablo 1). 

Sonuç olarak. araştırmada elde edilen verilerin 
ışığında. sıresin kanatlılarda metabolizma üzerinde 
önemli etkilerinin olduğu ve bu nedenle plazma 
kortikosteron düzeyi ile serum glikoz miktarında ar
tışa . serum n 3 ile total kolesterol düzeylerinde ise 
azalmaya yol açtığı belirlenmiştir. Ayrıca, stres ne
deniyle etkilenen parametre değerlerinin dü
zeltilmesinde askorbik asidin etkili bir madde ol
duğu kanaatine varılmıştır. 
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